

公司代码：600237

公司简称：铜峰电子

**安徽铜峰电子股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

**一、重要提示**

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人童爱军、主管会计工作负责人蒋金伟及会计机构负责人（会计主管人员）钱玉胜保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,733,151,767.99	1,755,589,865.20	-1.28
归属于上市公司股东的净资产	1,101,671,922.34	1,096,407,230.14	0.48
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	71,023,566.79	61,628,515.89	15.24%
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	621,391,147.40	607,214,787.87	2.33
归属于上市公司股东的净利润	5,264,692.20	-20,767,567.41	125.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,431,905.08	-22,723,586.62	76.10
加权平均净资产收益率(%)	0.4790	-1.6821	增加2.1611个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0093	-0.0368	125.27
稀释每股收益(元/股)	0.0093	-0.0368	125.27

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	695.59	-181,768.49	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,244,406.73	4,812,485.81	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		6,569,021.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-285,550.30	-278,011.40	
少数股东权益影响额(税后)	-53,086.83	-129,604.42	
所得税影响额	-36,262.53	-95,525.22	
合计	1,870,202.66	10,696,597.28	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)		56,500				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
安徽铜峰电子集团有限公司	94,561,280	16.76	0	冻结	94,561,280	境内非国有法人
铜陵市铜鑫先进结构材料产业纾困发展基金合伙企业(有限合伙)	17,144,699	3.04	0	无	0	未知
拉萨市星晴网络科技有限公司	3,500,000	0.62	0	无	0	未知

2020年第三季度报告

胡秀娟	2,754,700	0.49	0	无	0	境内自然人
黄锦平	2,388,000	0.42	0	无	0	境内自然人
冯联成	2,215,000	0.39	0	无	0	境内自然人
阮国庆	2,031,600	0.36	0	无	0	境内自然人
张浩波	1,905,000	0.34	0	无	0	境内自然人
杨君	1,838,200	0.33	0	无	0	境内自然人
俞元欢	1,800,000	0.32	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
安徽铜峰电子集团有限公司	94,561,280		人民币普通股		94,561,280	
铜陵市铜鑫先进结构材料产业纾困发展基金合伙企业(有限合伙)	17,144,699		人民币普通股		17,144,699	
拉萨市星晴网络科技有限公司	3,500,000		人民币普通股		3,500,000	
胡秀娟	2,754,700		人民币普通股		2,754,700	
黄锦平	2,388,000		人民币普通股		2,388,000	
冯联成	2,215,000		人民币普通股		2,215,000	
阮国庆	2,031,600		人民币普通股		2,031,600	
张浩波	1,905,000		人民币普通股		1,905,000	
杨君	1,838,200		人民币普通股		1,838,200	
俞元欢	1,800,000		人民币普通股		1,800,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间，本公司未知其是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	本报告期末	上年度末	增减比率(%)
预付款项	12,873,979.12	8,964,357.56	43.61
其他应收款	6,579,543.66	3,801,053.38	73.10
其他流动资产	16,150,672.65	11,836,994.01	36.44
其他非流动资产	11,451,891.99	18,625,589.35	-38.52
长期应付款	937,429.61	8,921,690.34	-89.49
利润表项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年初至上年报告期末金额 (1-9月)	增减比率(%)
资产减值损失	787,957.99	-8,609,138.32	-109.15
信用减值损失	5,663,291.37	-2,978,154.32	-290.16
其他收益	2,355,550.81	1,719,577.05	36.98
营业外收入	2,565,505.01	841,489.37	204.88
所得税费用	6,294,310.00	1,290,215.07	387.85
现金流量表项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年初至上年报告期末金额 (1-9月)	增减比率(%)
经营活动产生的现金流量净额	71,023,566.79	61,628,515.89	15.24
投资活动产生的现金流量净额	-15,166,405.49	-12,088,355.93	-25.46
筹资活动产生的现金流量净额	-39,523,188.23	-117,233,082.09	66.29

注：资产减值损失和信用减值损失负数表示损失。

说明：

- 1、期末预付款项较期初增加43.61%，主要系预付货款尚未结算所致。
- 2、期末其他应收款较期初增加73.10%，主要系备用金借款增加所致。
- 3、其他流动资产较期初增加36.44%，主要系应收出口退税增加所致。
- 4、其他非流动资产较期初减少38.52%，主要系预付设备款于本期结算所致。
- 5、期末长期应付款较期初减少89.49%，主要系偿还本期应付长期应付款所致。
- 6、本期资产减值损失较上年同期减少109.15%，主要系本期存货跌价准备减少所致。
- 7、本期信用减值损失较上年同期减少290.16%，主要系本期收回部分广东志高已提坏账贷款所致。
- 8、本期其他收益较上年同期增加36.98%，主要系本期收到的政府补助增加所致。
- 9、本期营业外收入较上年同期增加204.88%，主要系本期收到的政府补助增加所致。
- 10、本期所得税费用较上年同期增加387.85%，主要系子公司铜峰电容器盈利增加所致。
- 11、本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加15.24%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。。
- 12、本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少25.46%，主要是本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加所致。
- 13、本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加66.29%，主要是本期偿还债务所支付的现金减少所致。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

本公司原控股股东安徽铜峰电子集团有限公司（以下简称“铜峰集团”）的破产管理人委托拍卖机构，于2020年10月15日至16日公开拍卖铜峰集团持有的公司全部股份。2020年10月16日，铜陵大江投资控股有限公司（以下简称“大江投资”）以最高价竞得本公司原控股股东铜峰集团持有的公司全部94,561,280股股份。针对本次股份拍卖，铜陵市中级人民法院已出具民事裁定书，法院裁定铜峰集团持有的本公司非限售流通股94,561,280股股份的所有权及相应的其他权利归买受人大江投资所有（具体详见本公司2020年9月29日、10月17日、10月20日在指定信息披露媒体发布的相关公告）。

本次拍卖后续变更过户程序完成后，铜峰集团将不再持有公司股份，本公司控股股东将不再为铜峰集团，实际控制人不再是应建仁。大江投资将持有公司94,561,280股股票，占公司总股本16.76%，本公司控股股东将变更为大江投资，实际控制人将变更为铜陵经济技术开发区管理委员会。

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	安徽铜峰电子股份有限公司
法定代表人	童爱军
日期	2020年10月26日